
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 831 del 06/12/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 831 ADW del 06/12/2024 
 

Oggetto:  XL Spedizione italiana del PNRA: affidamento degli incarichi di medico a 
bordo della nave Laura Bassi alla dott.ssa Chiara Natalia Tartivita e al dott.  
Corrado Casto e loro assegnazione temporanea al PNRA (CUP 
F83C24000990001). 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premessa  la necessità di garantire la salute dei lavoratori imbarcati sulla N/R Laura Bassi durante 

l’espletamento delle campagne in Antartide; 

visto  il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) n. 170 del 20 luglio 2022 
“Regolamento recante le modalità per l’approvazione e per l’aggiornamento del Piano 
nazionale di ricerche in Antartide, i soggetti attuatori e i meccanismi di coordinamento tra le 
amministrazioni pubbliche interessate”, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 261 dell’8 novembre 
2022;  

vista la L. 27 novembre 1991, n. 380, recante “Norme sui Programmi nazionali di Ricerca scientifica 
e tecnologica in Antartide; 

accertata        l’impossibilità di utilizzare personale dell’Ente con le competenze idonee a garantire la salute 
del personale imbarcato;  

richiamata     la propria determinazione n. 537 ADW dell’08/08/2024 con la quale è stato approvato l’avvio 
della procedura di valutazione comparativa per il conferimento dell’incarico di medico a 
bordo della N/R Laura Bassi; 

dato atto        dell’avvenuta pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente dell’avviso della procedura 
comparativa esterna; 

vista la propria determinazione n. 629 ADW del 27/09/2024 avente ad oggetto “Identificazione di 
personale medico per la XL Spedizione italiana in Antartide del PNRA: nomina della 
Commissione valutatrice”; 

visti i verbali redatti dalla Commissione medesima e la graduatoria che indica i candidati idonei, in 
ordine di punteggio: Corrado Casto, Gabriele Galli, Chiara Natalia Tartivita, Eugenio 
Cavarzeran e Davide Durì; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 831 del 06/12/2024 

preso atto    che il dott. Corrado Casto ha confermato la disponibilità all’assunzione dell’incarico alle 
condizioni e nei termini previsti e alla partecipazione al secondo leg della campagna 
(indicativamente dal 17 gennaio al 10 marzo 2025); 

rilevato che il dott. Gabriele Galli i non ha ottenuto il nulla osta dai propri datori di lavoro; 

ritenuto         pertanto opportuno scorrere la graduatoria per la copertura del secondo posto di medico di 
bordo; 

acquisita        la disponibilità della dott.ssa Chiara Natalia Tartivita all’assunzione dell’incarico alle 
condizioni e nei termini previsti e alla partecipazione al primo leg della campagna 
(indicativamente dal 15 dicembre 2024 al 23 gennaio 2025); 

ritenuto  di individuare conseguentemente nel dott. Corrado Casto e nella dott.ssa Chiara Natalia 
Tartivita i medici di bordo della nave Laura Bassiper per la XL spedizione nazionale in 
Antartide del PNRA; 

dato atto della necessità di assegnare formalmente al PNRA i suddetti medici per la XL spedizione; 

 

DETERMINA 

 
1. di individuare la dott. ssa Chiara Natalia Tartivita e il dott. Corrado Casto quali medici di 

bordo per la XL Spedizione italiana in Antartide del PNRA che si svolgerà a partire dalla data 
presunta del 15 dicembre 2024 alla data presunta del 10 marzo 2025; 

2. che l’incarico della dott.ssa Chiara Natalia Tartivita avrà una durata temporale indicativa dal 
15 dicembre 2024 al 23 gennaio 2025; 

3. che l’incarico del dott. Corrado Casto avrà una durata temporale indicativa dal 17 gennaio al 
10 marzo 2025; 

4. di stabilire che ai dott. Tartivita e Casto spetteranno unicamente le indennità e le diarie di cui 
all’art. 15 del Regolamento del Personale impegnato nelle attività in territorio antartico di cui 
al D.M. 10 ottobre 1985 e s.m.i.; 

5. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post‐informazione 
mediante pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente (sottosezione personale‐ 
consulenti e collaboratori) del sito web dell'OGS e nell’Anagrafe delle prestazioni degli 
incarichi conferiti dalle pubbliche amministrazioni; 

6. di dare atto che la copertura economica per le indennità e le diarie troverà copertura sul 
progetto PNRA: 101008_PNRA‐OGS_DG_2024_MUR (CUP F83C24000990001). 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 831 del 06/12/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 831 del 06/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 06/12/2024 09:46:08
IMPRONTA: 3DB59195E899C519D5FA2E72799916F4ED6DF1C1193A00770C3B5BA518DD40F0
          ED6DF1C1193A00770C3B5BA518DD40F0BDD3CB78D1ACC0B2677A26490E76C555
          BDD3CB78D1ACC0B2677A26490E76C5554FAFC9F88859E92B760C8EB8CD0E3905
          4FAFC9F88859E92B760C8EB8CD0E390578E4166A02ABBC0F4CD9E34AE8D37FA2


